



Justitiedepartementet

Angående betänkandet Anonyma vittnen (SOU 2023:67)

Ekobrottsmyndigheten lämnar härmed sitt yttrande över rubricerat betänkande.

Ekobrottsmyndigheten tillstyrker utredningens förslag, men har följande synpunkter.

Ekobrottsmyndigheten anser att det finns flera fördelar med att ett vittne, efter beslut av domstol, ska kunna höras anonymt. Beslutet kan t.ex. ha en brottsförebyggande effekt i det enskilda fallet, då beslutet kan bidra till att den påtagliga risken för brott inte förverkligas. Beslutet kan vidare bidra till att kvaliteten i brottsutredningar ökar i och med att utredningen kan tillföras information från personer som i annat fall hade avstått från att lämna information. Dessa fördelar kan dock förväntas uppkomma först om myndigheterna kan garantera att ett anonymt vittnes identitet inte kommer att röjas. Det är därför mycket viktigt att bestämmelserna om sekretess och partsinsyn är utformade på ett sådant sätt att det inte kan anses råda några tvivel om att myndigheterna kan garantera vittnets anonymitet.

Utredningen bedömer att sekretessbestämmelser med omvända skaderekvisit är tillräckliga för att skydda uppgifter om identiteten för anonyma vittnen (s.166 f). Ekobrottsmyndigheten anser dock att det i den fortsatta lagstiftningsprocessen bör övervägas om det i stället ska införas bestämmelser som innebär absolut sekretess för sådana uppgifter, då det inte har förts fram några övertygande argument mot bestämmelser av sådan innebörd.

Ekobrottsmyndigheten instämmer inte i utredningens bedömning att den nuvarande utformningen av bestämmelserna om partsinsyn innebär ett tillräckligt skydd för uppgifter om ett anonymt vittnes identitet under bl.a. förundersökningen och vid slutdelgivningen (avsnitt 10.5). Ekobrottsmyndigheten anser mot bakgrund härav att det i lagtexten ska anges att bestämmelserna om partsinsyn inte ska gälla för uppgifter om anonyma vittnen. På så sätt kan ett vittne som har utlovats anonymitet också garanteras anonymitet genom hela processen.

Detta yttrande har beslutats av tillförordnade generaldirektören Ann Lemne. I den slutliga handläggningen har rättschefen Gabriella Loman deltagit. Verksjuristen Markus Hellsten har varit föredragande.

Ann Lemne

Markus Hellsten



Expedition till
ju.remissvar@regeringskansliet.se

Kopia till
ju.da@regeringskansliet.se